
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO ESPROPRI DEMANIO PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 980 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  AGGIORNAMENTO  ARCHIVIO 
INVENTARIO PATRIMONIALE IMMOBILIARE E TRASMISSIONE DATI AL 
MEF ALLA SOCIETÀ PROGEL SRL PER EURO.6.039,00 (INCLUSA IVA)- CIG. 
Z2A20E380A 

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE

-       l’Amministrazione Provinciale  di Como, specificatamente nel tramite del servizio Patrimonio, 
tra le proprie competenze,gestisce ed aggiorna annualmente il proprio inventario immobiliare ai 
sensi dell’art. 230, comma 7 del Tuel;

-      l’art.2 del D.lgs 23 giugno 2011 n.118, prevede che, per gli enti in contabilità finanziaria, venga 
adottato un sistema contabile integrato che garantisca la  rilevazione unitaria  dei  fatti  gestionali  
relativamente ai profili finanziari ed economico patrimoniali;

 

CONSIDERATO CHE 

-      L’ente deve necessariamente dotarsi di uno strumento che permetta l’individuazione analitica di 
ogni bene su cui adottare tali criteri;

–         L’inventario è quindi lo strumento contabile atto a esplicitare, quale insieme organico e 
complessivo dei beni immobili di proprietà, che permette, in sede di rendiconto, di quantificare il 
netto patrimoniale dell’Ente;

-        In attuazione dei principi del codice per la riforma digitale delle pubbliche amministrazioni, 
che entrerà a regime il prossimo 31/12/2017, questo ente intende implementare ed aggiornare a 
livello informatico l’inventario immobiliare patrimoniale, inserendo tutti i nuovi beni acquisiti nel 
corso dell’esercizio attraverso la visura di tutti gli atti d’acquisto, cessione, convenzione, donazione 
ed altro stipulati nel corso dell’anno, inerenti il patrimonio immobiliare dell’ente, l’eliminazione 
dalle scritture inventariali di tutti i beni ceduti nel corso dell’esercizio, nonché le eventuali verifiche 
e visure necessarie;

ATTESO CHE

-      Le operazioni sopra descritte determineranno: 

• Ricalcolo dei valori inventariali in base alla detrazione delle relative quote di 

Copia informatica per consultazione



ammortamento come indicato al punto 4.18 dell’allegato al D.lgs. 118/2011; 

• Capitalizzazione per tutti gli interventi di manutenzione straordinaria eseguiti con 
stanziamenti in conto capitale, relativi a fabbricati ed opere di demanio comunale; 

DATO ATTO INOLTRE CHE

 

-      - ai sensi dell’art.2, comma 222 della L. 191/2009, è necessario trasmettere al MEF ( Ministero 
dell’Economia e delle Finanze), il report dei dati relativi all’intero inventario patrimoniale mediante 
la predisposizione di files specifici, estrapolati dalle operazioni sopra evidenziate, si ritiene 
indispensabile quindi avvalersi di una società specializzata in grado di poter effettuare questo 
servizio di restituzione informatizzata dell’inventario del patrimonio secondo quanto imposto dalla 
normativa vigente; 

 

DATO ATTO ANCORA CHE

- il Servizio patrimonio dell’Ente ha deciso   di procedere all’affidamento, a seguito di procedura 
effettuata  su  piattaforma  Sintel  –  identificativo  procedura  n.91356900,  del  servizio  di 
aggiornamento  dell’archivio  inventario  patrimoniale  immobiliare  e  trasmissione  dati  al  MEF a 
favore della ditta PROGEL SRL, per un importo complessivo di € 6.039,00 (IVA inclusa) e alle 
condizioni di cui al documento d’offerta allegato al medesimo rapporto; 

                    

-  la spesa relativa al servizio di aggiornamento dell’archivio inventario patrimoniale immobiliare e 
trasmissione dati  al  MEF, fa  carico alla  Missione 01 Programma 05 Codice per  €.  4.994,00 al 
 capitolo 13056 – imp    /17, e per €. 1.045,00 al cap. 3600/22 – imp.     /17;

 

         Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

         Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

 Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

         Considerato la tipologia e l’importo della prestazione;

 Visti:

- il Durc regolare valido sino alla data del 16/02/2018;

- l’autocertificazione prodotta in data 27/11/2017 dalla   ditta PROGEL sul possesso dell’iscrizione 
alla C.C.I.A.A. di  Como per l’esercizio di attività analoga a quella in affidamento e sul possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
 
DATO ATTO ANCORA CHE

- a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa ai sensi dell’ art. 71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è stato richiesto in data 01/12/2017 con prot.43652 agli 
uffici competenti verifica del certificato del Casellario Giudiziale e che in data 02/12/2017 sono 
pervenuti i riscontri richiesti dai quali non risultano motivi ostativi all’affidamento di che trattasi;
Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2016 di approvazione del 

Copia informatica per consultazione



Bilancio di Previsione per l’anno 2017;

- la deliberazione del Presidente n. 107 del 21/11/2017 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2017;

 

D E T E R M I N A

 

In relazione al servizio di informatizzazione archivio inventario patrimoniale immobiliare e 
riclassificazione cespiti:

 

1.      di affidare il servizio di aggiornamento dell’archivio inventario patrimoniale immobiliare e 
trasmissione dati al MEF direttamente ai sensi del D.lgs. n.50/16 art.36, comma 2, lett.a) alla 
Società PROGEL SRL., per il prezzo offerto di euro 4.950,00(IVA esclusa), e quindi per un importo 
complessivo di Euro.6.039,00 = (IVA compresa)

 
2.    di imputare la spesa di €.6.039,00= (IVA inclusa) nel modo seguente: capitolo 13056 miss. 01 
progr. 05 cod. 1030211 – imp.    /17 per €. 4.994,00, ed €. 1.045,00 al cap. 3600/22 – imp.     /17;
  

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza. 

Lì, 04/12/2017 IL RESPONSABILE
OLIVIERI RENATO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 980 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO ESPROPRI DEMANIO PATRIMONIO
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO ARCHIVIO 
INVENTARIO PATRIMONIALE IMMOBILIARE E TRASMISSIONE DATI AL MEF ALLA 
SOCIETÀ PROGEL SRL PER EURO.6.039,00 (INCLUSA IVA)- CIG. Z2A20E380A

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13056 imp. 2098/2017 per euro 4.994,00
cap. 3600/22 imp. 2099/2017 per euro 1.045,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 05/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


